ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

LEI COMPLEMENTAR N.º 43, de 25 de abril de 2013.

“DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DO ADICIONAL DE GRADUAÇÃO E DA INCORPORAÇÃO DO RESPECTIVO VALOR AO VENCIMENTO BASE DO PROFESSOR E À TABELA DO PLANO DE CARGOS E REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL”

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes do Município que a Câmara de Vereadores aprovou e fica sancionada a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º O art. 13 da Lei Municipal N.º 254, de 02 de julho de 2001, alterada pela Lei Complementar N.º 37, de 10 de dezembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 13. O Profissional da Educação que apresentar título de Especialização, Mestrado ou Doutorado, dentro da área de ensino ou disciplina de atuação, terá direito ao adicional correspondente estabelecido no Anexo IV, desta Lei”.
Art. 2º Fica excluído do Anexo IV do Plano de Cargos e Remuneração dos Profissionais da Educação, o Adicional de Graduação, no equivalente a 10%, relativo ao título de Graduação, passando o referido Anexo IV a vigorar na forma do Anexo II da presente lei.
Art. 3º O valor do Adicional de Graduação discriminado na folha de pagamento do Professor, fica incorporado ao Vencimento Base do titular do direito e à Tabela de Vencimento dos Profissionais da Educação, Anexo III, que passa a vigorar na forma do Anexo I da presente lei.
Art. 4º O Art. 23 da Lei Municipal N.º 254, de 02 de julho de 2001, alterada pela Lei Complementar N.º 37, de 10 de dezembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 23. Os valores fixados nos níveis do Anexo III representam o vencimento dos servidores e referencial para a concessão das vantagens previstas nesta Lei.
Parágrafo único. Os vencimentos constantes do Anexo III serão revistos no mês de março de cada ano.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a contar de 1º de março de 2013.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 25 de abril de 2013.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra

ANEXO I

“ANEXO III
TABELA DE VENCIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO”

I – GRUPO: DOCENTES

CARGOS

NÍVEL
	10 HORAS SEMANAIS
R$
	20 HORAS SEMANAIS
R$
	30 HORAS SEMANAIS
R$
	40 HORAS SEMANAIS
R$

	Professor Nível Médio Modalidade Normal

Professor Nível Superior com Licenciatura de Graduação Plena

I

470,28

940,54

1.410,82

1.881,41

II – GRUPO: SUPORTE PEDAGÓGICO

CARGOS

NÍVEL
	40 HORAS
 EMANAIS
R$

Coordenador Pedagógico

I

2.521,53

III – GRUPO: MONITORES

CARGOS

NÍVEL
	20 HORAS
SEMANAIS
R$

	30 HORAS
SEMANAIS
R$

Monitor de Informática

I

941,62

_____

ANEXO II

“ANEXO IV
ADICIONAL DE TITULAÇÃO”

TÍTULO

DENOMINAÇÃO DA VERBA

%

	ESPECIALIZAÇÃO
	ADICIONAL DE ESPECIALIZAÇÃO
	5%

	MESTRADO
	ADICIONAL DE MESTRADO
	20%

	DOUTORADO
	ADICIONAL DE DOUTRORADO
	30%